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Маќола ба таърихи ворид ва пањншавии дини масењї дар Осиёи Миёна бахшида шудааст. Қайд 

карда мешавад, ки масењият яке аз мазњабњои ќадима буда, дар музофотњои шарќии империяи Рим 
пайдо шудааст. Минбаъд вобаста ба шароити таърихї ба љойњои дигар, аз љумла Осиёи Миёна 
пањн шудааст. Дар бораи пањншавии мазњаби номбурда ёдгорињои бостоншиносї, аз ќабили 
биноњои калисо, дайрњо, навиштаљоти динї бо забонњои суѓдї, суриёнї ва туркї маълумот 
медињанд. Тазаккур меравад, ки хизмати несторианњо – пайравони дини масењї, ки аз империяи 
Рим ба Эрон омада, минбаъд ба тарафи Осиёи Миёна, Туркистони Шарќї, Њафтрўд њаракат 
кардаанд, дар пањнкунии таълимоти масењї калон аст. То омадани арабњо масењиён дар Осиёи 
Миёна нуфузи калон дошта, калисо ва митрополияи худро дошта, минбаъд аз тарафи онњо танг 
карда шуданд. Дайрњо ба масљидњо табдил дода шуданд. 

 

Ключевые слова: религия, христианство, ислам, несториане, монастырь, церковь, мечеть, 
арабы 

Статья посвящена истории проникновения и распространения христианской религии в Средней 
Азии. Отмечается, что христианство как одна из древних религий возникла в восточных 
провинциях Римской империи, затем стала постепенно распространяться по другим 
территориям, в том числе и по Средней Азии, о чем свидетельствуют археологические 
памятники, здания церквей, монастырей, религиозные письменности на согдийском, сирийском и 
тюркском языках. Заслуга несториан – последователей христианской религии, которые прибыли 
из Римской империи в Иран, и, далее продвигались в Среднюю Азию, Восточный Туркестан, 
Семиречье, очень велика в распространении христианства. Отмечается, что до прихода арабов 
христиане в Средней Азии имели огромное влияние, свою церковь и митрополию, но позже были 
вытеснены арабами, а монастыри превратились в мечети. 

 

Key words: religion, сhristianity, islam, nestorians, monastery, church, mosque, аrabs 
The article is devoted to the history of penetration and spread of the Christian religion in Central Asia. 

Christianity - one of the ancient religions originated in the eastern provinces of the Roman Empire. 
Further, due to historical circumstances it spread to other places, including Central Asia. Archaeological 
monuments, buildings of churches, monasteries, religious writings in Sughdian, Syriac and Turkic 
languages testify to the spread of the relevant religion. The merit of the Nestorians - followers of the 
Christian religion, who came from the Roman Empire to Iran, and then moved to Central Asia, East 
Turkestan, Semirechye, is very great in the spread of Christianity. Before the arrival of the Arabs, 
Christians in Central Asia had great influence, their own church and metropolis. Then they were driven out 
by the Arabs. Monasteries turned into mosques. 

 

Дар љањонбинї ва њаёти маънавии халќњои Осиёи Миёна дар давраҳои аввали асрњои миёна 
дар баробари дигар динњо мазҳаби масеҳӣ низ мавќеи муайянеро ишѓол кардааст. Кашф 
гардидани як қатор ёдгории нодири масеҳӣ, аз қабили калисои Хароба Кошуқи асрҳои VII-VIII 
[19, с.15], дайри “Хонаи байзавӣ” дар Марви Туркманистон [7,с.161], калисо дар ҳудуди Термизи 
қадим мансуб ба асрҳои X-XII [1, с.36], калисо дар маҳаллаи Оқ Бешим [13, с.231] ва калисо-
дайри Тошработ [18,с.16] аз таърихи тӯлонии ин дин дар Осиёи Миёна шаҳодат медиҳад. Илова 
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бар ин, сарчашмаҳои хаттии асримиёнагӣ дар бораи мавҷудияти калисоҳои масеҳӣ дар дигар 
шаҳру деҳоти марказии Осиёи Миёна хабар  медиҳанд. 

Мувофиқи маълумоти Ибни Ҳавқал, дар ҷануби Самарқанд, дар минтақаи Ургути ҳозира, 
дар мавзеи Шавдор, дар асри Х деҳаи масењии Вазкирд мавҷуд буд, ки дар он калисо, дайр ва 
хонақоҳ ҷойгир буданд. Аҳолӣ аз Ироқ буд [22, с.485]. Ибни Ҳавқал ва ал-Истахрӣ оид ба деҳаи 
масењиёни Винкард дар марзҳои ғарбии Чоч навиштаанд. Ҳамчунин маълум аст, ки Исмоили 
Сомонӣ дар ҷараёни як маърака дар Тараз калисоҳои масеҳӣ дар Тараз ва шаҳри Миркиро ба 
масҷиди мусалмонон табдил додааст.Мувофиқи маълумоти Наршахӣ дар Бухоро, дар назди 
дарвозаи Аттарон дар ҷои калисои масеҳӣ масҷиди қабилаи араби Бону Ҳанзала сохта шудааст 
[17,с.57].Марко Поло дар бораи калисои Таъмидкунандаи муқаддас дар Самарқанд, ки дар 
чоряки дуюми асри XIII бунёд гардидааст, ёдрас намудааст. Ҳафриёти бостоншиносӣ имкон 
медиҳанд, ки доираи маъхазҳо оид ба мавзӯи масеҳият дар Осиёи Миёна васеъ гардад. Дар 
охири солҳои 80-ум – ибтидои солҳои 90-ум дар ҳудуди Суғди ҷанубӣ (вилояти Қашқадарёи 
Ӯзбекистон), дар масофаи 1,5 км аз пойтахти Нахшаб (Насаф) як маҷмааи нодири динӣ кашф 
гардида буд. Дар ҳудуди Осиёи Миёна баъзе иншооти зеризаминӣ қаблан маълум буданд. Яке 
аз онҳо, маҷмааи ғори Кархонаро дар солҳои 30-уми асри ХХ М.Е. Массон кашф кардааст. 
Ёдгорӣ дар масофаи 6 км ҷануби пойтахти вилояти асримиёнагии Илок - Тункат, дар водии 
кӯҳии Норбексой ҷойгир буда, онро мардуми маҳаллӣ Кархон, яъне «устохона» меномиданд 
[16, с.101]. Дар водии Норбексой ғайр аз Кархона чунин ёдгорихои бостоншиносӣ, монанди 
боқимондаҳои қалъаи ибтидоии асримиёнагии Холбойтеппа ва иншооти қасрии Муминтеппа, 
шаҳраки калони парокандаи асримиёнагӣ ва ғайра ёфт шудаанд. 

Кархонаро М.Е.Массон ќисман тадќиќ карда, наќшаи ѓорњои сунъиро тартиб додааст. 
Мағораҳо дар теппаи табиие, ки дар болои он шаҳраки хурди деҳотӣ ҷойгир буд, канда шуда 
буданд. Ғафсии қабатҳои фарҳангии он ба 6 метр расида, дар тӯли чанд аср ҷамъ шудааст. 
Қадимтарин сафоли дар ин ҷо ёфтшуда ба давраи охири сохти ғуломдорӣ тааллуқ дорад [16, 
с.103]. Замони пайдоиши маҷмааи ғорҳои Кархона ҳанӯз мушаххас нашудааст, дар ин ҷо 
ҳафриётҳои археологӣ гузаронида нашудаанд. Дар асоси қабатҳои фарҳангие, ки теппаро фаро 
мегиранд, қабатҳои қадимтарин ба асрҳои миёнаи барвақт ва эҳтимол, дар як вақт дар зери ин 
шаҳрак иншооти ғорҳо сохта шудаанд. Ба андешаи М.Е. Массон ғорҳо ба замонҳои гуногун 
мансуб буда, онҳо муддати тӯлонӣ сохта шудаанд. Дар бораи вазифаи ин ёдгорӣ муҳаққиқ 
навиштааст, ки “...дар яке аз биноҳои Кархона ҷамъомади мазҳабии хомушкунии чароғ 
гузаронида мешуд”. Дар солҳои 30-ум толори калони Кархона ҳамчун масҷиди ҷомеъ истифода 
мешуд. Дар девори ҷанубу ғарбӣ чароғаки меҳроб ҷойгир карда шудааст.  

Кашфи маҷмааҳои ғорҳои масеҳӣ дар Осиёи Марказӣ ва аз рӯи нақша шакли салиб будани 
тамоми ғорҳои Кархонҳо аз он шаҳодат медиҳад, ки ин маҷмааи ғорҳо ба масењиёни қадим, 
дақиқтараш ба несторианҳо тааллуқ доштаанд [2,с.189]. Илова бар ин, ќабатњои ќадимаи 
фарҳангии Кархона ба ибтидои асрњои миёна тааллуќ доранд ва баъзе ёдгорињои Норбексой 
низ ба њамин давра мансубанд. Аз рӯи вақт ин ба пайдоиши дини масеҳӣ дар Осиёи Миёна рост 
меояд. Ҳангоми тадқиқи Кархона ашёи марбут ба дини масеҳӣ ҳанӯз пайдо нашудааст. 
Эҳтимол, дар тӯли зиёда аз ҳазор сол, ҳангоми истифодаи дуюмдараҷаи он, ҳамаи аломатҳои 
марбут ба масеҳият тадриҷан аз байн рафтанд. Чунин ҳолатҳоро муҳаққиқон ҳангоми 
кофтукови калисоҳо ва дайрҳои масеҳӣ аллакай қайд кардаанд. 

Боз як иншооти зеризаминиро дар солҳои 40-уми асри XX ҳангоми кофтукови қалъаи 
шаҳраки Каҷартеппа дар наздикии шаҳри Қаршии Ӯзбекистон С.К. Кабанов кашф кардааст. 
Дар чуќурии 6 метр аз болои теппа қисмњои ду ҳуҷраи бо девор аз њам ҷудошуда кушода 
шудаанд [12,с.14]. Сарфи назар аз хуб нигоҳ доштани қисми болоӣ, биноҳои Каҷартеппа 
тақрибан то шифт бо рег пур шуданд. Эҳтимол дорад, ки он ба масењиён низ тааллуқ дошта 
бошад. Дар канори ғарбии шаҳраки Афросиёби Самарқанд маҷмааи калон кашф гардидааст. 
Ин ёдгории нодир аз зиёда аз даҳ толор, ҳуҷра ва роҳравҳо иборат аст. Аксари толорҳо дар як 
қатор, дар шакли пушта ҷойгир шудаанд, ки мобайни онро долони танг убур мекунад. Толорҳо 
дар паҳлӯи ҳам ҷойгир буда, шифтҳои равоқдор доштанд. Қариб ҳамаи ҳуҷраҳо, толорҳо ва 
долонҳо аз хоки бо порчаҳои хишти хом ва похса омехташуда ба таври сунъӣ пур карда 
шуданд. Шояд ин маҷмаа мисли Кархона як маҷмааи бузурги динии ғорҳои несторианњои 
қадимии Самарқанд буд. 

Замони пайдоиши маҷмааи ғорҳо ҳанӯз мушаххас нашудааст ва қатъи фаъолияти он, 
эҳтимол, ба давраи исломигардонии Самарқанд рост меояд. Вақте ки несторианњои қадим 
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маҷбур шуданд, ки ин ҷойҳоро тарк кунанд, иншоот мисли Қоштеппаи Нахшаб бо хок пӯшида 
шудаанд. Эҳтимол, меъмории ғорҳо на танҳо дар минтақаҳои ғарбии паҳншавии таълимоти 
масеҳӣ, балки дар Шарқ низ муаррифӣ шудааст. 

Оид ба масењият дар Осиёи Миёна В.В. Бартолд навишта буд: «…мо дар бораи пањншавии 
масењият дар Мовароуннаҳр дар замони Сосониён ягон маълумот, ки асоси тадќиќоти таърихї 
шуда тавонад, надорем; танњо тахмине мављуд аст, ки мутобиќи он масењиён дар аллакай асри 
VI Самарќанд епископи худро доштанд» [4,с.272]. Аммо дар асри V дар Самарќанд љамоањои 
масењиён ва митрополияи онњо ташкил ёфта буданд [14,с.131]. Эњтимол, масењият ба Суѓд аз 
Марв дар асрњои V-VI омада буд. Соли 420 дар Марв митрополия кушода шуд. Вай ончунон 
нуфуз дошт, ки шоњи сосонї Яздигурди III-и аз тарафи арабњо дар наздикии Марв кушташуда 
дар њавлии митрополия ѓуронида шудааст. Дар асри VI дар Самарќанд калисои епископї, дар 
асри VIII бошад, митрополия ташкил карда шуд. Муаллифони арабзабони асрњои VIII-IX дар 
асарњои худ оид ба масењиёни Бухоро, Самарќанд ва Њафтрўд ёдрас намудаанд. Оид ба 
мављудияти љамоањои масењї дар ин вилоятњо њамчунин бозёфтњои бостоншиносї – 
навиштаљоти масењї бо забонњои туркї, суѓдї ва суриёнї шањодат медињанд. Мазњаби 
масењиро пеш аз њама тољирони шањрї, ашрофони бо тиљорати байналмилалї машѓулшаванда 

ва њокимони мањаллї ќабул карда буданд. Дар Суѓд масењиёнро мењмондўстона ќабул 
карданд. Дар ин љо мубаллиѓи масењї Фома ва шогирдони вайро, ки ба воситаи Суѓд ба 
Њиндустон гузашта мерафтанд, дар ёд доштанд. Масењият дар Суѓди Самарќанд, 
Бухоро ваа Чоч солњои 412-470 ворид шудааст [6, с.12].  

Фарњанги суѓдиён ба одамон имкон медод, пайрави њамон мазњабе бошанд, ки омурзиш 
кунанд. Масалан, дар Ургут дайри масењиён, дайри зардуштии Љартеппа ва њам дайри буддої 
мављуд буданд. Ин маънои онро дорад, ки митрополияи дар Самарќанд кушодашуда озодона 
фаъолият дошт ва касе ба он халал намерасонд. Дар миёнаи асри Х дасри масењии Ургут ба 
дараљае ривољ дошт, ки љуѓрофидони араб Ибни Њавкал онро чунин тавсиф кардааст: «…дар 
Шавдор калисои масењї мављуд аст, ки дар он љамъ меоянд. Ман дар он љо масењиёнеро дидам, 
ки баромадашон аз Ироќ аст. Онњо ба ин љо аз сабаби мавќеи ќулаи љуѓрофї, иќлими хуш ва 
камодамї омада буданд. Дар он љойњое њаст, ки истодан мумкин буд; ќисми одамон ин љо ба 
муддати тўлонї омадаанд. Ин мањал дар Суѓд Вазкирд ном дорад. Дар Шавдор дарањо бо 
рўдњои зебои ба дењањо љоршаванда, љойњои сайди моњї, фаровонї дар њамаи тарафњои њаёт ва 
њаловат бурдан аз онњо мављуданд» [22,с.373].Марко Поло навиштааст, ки баъди истилои 
муѓулњо дар Самарќанд масењият оммавї гаштааст: «Санмаркан - шањри калон, номдор; дар он 
масењиён ва сарастсинњо, хизматгузорони љияни хони бузург зиндагї мекунанд…ба наздикї 
бародари хунии хони бузург Чаѓатой ба масењият рў овард ва ин мамлакатро соњибї кард» 
[15,с.31].Дар роҳи бузурги абрешим корвони мол пайваста байни Чин, Ҳиндустон, Осиёи 
Марказӣ, Шарқи Наздик ва Аврупо ҳаракат мекарданд. Дар Осиёи Миёна суѓдиён савдогари 
асосї буда, дар тамоми минтаќа ќароргоњњои онњо воќеъ буданд [24, с.98]. Ба шарофати суѓдиён 
масењият то Фарѓона, Њафтрўд, Туркистони Шарќї, Муѓулистон, Кашмир ва Тибет рафта 
расид [2, с.62]. То замони мо ёдгорињои хаттии суѓдї-масењї – тарљумаи Ањди Љадид, иншоњои 
агиографї омада расидаанд. Минбаъд таълимоти несторианї ба Туркистони Шарќї пањн 
мешавад. Бо ќувваи миссионерњо таълимоти несторианї дар байни туркњо ва муѓулњои Осиёи 
Марказї ва Дашти Кабир, Кавказ, аз љумла осетинњо, хоразмиён, суѓдиён, хазарњо, половњо, 
ќарохитоињо, караитњо, меркитњо, найманњо, уйѓкрњо, ќарлуќњо ва ќирѓизњо пањн мегардад.  

Шањодати синтези зардуштия ва масењият ба даст омадани навиштаљоти суриёнї, ашёњои 
алоњидаи дафнї мебошанд. Бо забони суѓдї њуљљатњои зиёд аз Турфон, дар шањраки Панљакент 
порчаи Инљили бо забони суриёнї навишташуда ба даст омаданд. Соли 796 баъди таъсиси 
Баѓдод халифа Ал-Мансур мелкитњои Ктесифонро ба Чоч фиристода буд. Миќдори зиёди 
устадонњои масењї дар шањраки Афросиёб ёфт шудаанд. Дар зарфи аз дайри Ургут ёфтшуда 
расми таъмиди ду мард, яке дар њолати нишаста ва дигаре бо салиб дар даст рост истода тасвир 
ёфтааст. Дар ин љо њамчунин оташдони зардуштї мављуд буд [11, с.89]. Ин маънои онро дорад, 
ки чуноне дар боло ќайд шуда буд, мардум ба динњои гуношгун эътиќод доштанд. Њатто 
ибодатхонањои зеризаминї месохтанд. Дар Уструшана ва Бухоро ашёњо бо унсурњои мазњаби 
масењї пайдо карда шудаанд. Ин дар бораи пањншавии масењият дар ин ќисмати Суѓд низ 
маълумот медињад [8,с.65].  

Намояндагони масењият баробари ташвиќи мазњаби худ њамчунин дар дарбори њокимон ба 
сифати табибон, олимон ва намояндагони касбњои дигар хизмат мекарданд [6, с.12]. Дар Осиёи 
Миёна намояндагони њамаи динњо аз рўи маќоми динии худ аз њамдигар фарќ намекарданд. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%99%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B5%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%B4_III
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8C-%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%83%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%82%D0%B5%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%BD
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Аммо истилои арабњо ба ин хотима гузошт. Арабњо калисои масењиро дар назди дарвозаи 
Атторони Бухоро вайрон карда, дар ин љо масљид сохтанд. Самарќанд чанд муддат маркази 
муборизаи байни мазњабњои ислом ва масењї гардида буд [4,с.292]. 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки сарчашмаҳо пайдоиши дини масеҳӣ дар Осиёи Миёнаро ба 
асри I мансуб медонанд. Муҳаққиқони ғарб дар бораи сафари миссионерии Фома ба Ҳиндустон 
тавассути Осиёи Марказӣ маълумот додаанд. Аллакай дар миёнаҳои асри I масењиён ба 
қаламрави Қирғизистон ворид шуда, дар асри IV Ҷамъияти тавонои Осиёи Миёнаро таъсис 
доданд. В.В. Бартолд тахмин мекунад, ки дини масеҳӣ аз асри III пеш аз милод дар Осиёи 
Миёна паҳн шудааст [3,с.118]. Дар муносибати маънавї ва фарњангии суѓдиён ва туркњо дар 
давраи барваќти асримиёнагї наќши љараёни несториании масењият, ки дар ин давра ба Осиёи 
Миёна ворид мешуд, хеле калон аст. Љараёни несторианї соли 431 дар анљумани калисои Эфес 
дар Византия бидъат эълон карда шуд. Несторианњо пайравони патриархи Константинопол 
Несторий буданд. Моњияти таълимоти несторианњо дар љавњари илоњии Исои Масењ буд. Онњо 
чунин мењисобиданд, ки модари ў Мария на Худо, балки одамро таваллуд кардааст, ки ба 
љисми вай Худо љойгир шудааст [10,с.88]. Сабаби бидъат эълон шудани љараёни несторианї дар 
њамин аст. Несторианњо ва як ќисми масењиёни тарафдори ин љараён марзи империяи Римро 
тарк карда, бо номи «Калисои Шарќ» ба љониби шарќ – Эрон, Осиёи Миёна ва дигар давлатњо 
равон шуданд. Онњо дар љойњои нав ањолии мањаллиро бо таълимоти худ шинос мекарданд. Бо 
сабаби содда будани таълимот таъсири несторианњо хеле боло мерафт. Минбаъд дар як тарафи 
шоњи Эрон мўъбади зардуштї ва дар тарафи дигар коњини масењї менишастанд. Доирањои 
њукмрон, мўъбадони зардуштї тавонистанд, шоњро бовар кунонанд, ки масењиён анъанањои 
фарњанги миллиро вайрон карда истодаанд. Дар натиља масењиён марзи Эронро тарк карданд. 
Аммо онњо ба Византия бозпас омада наметавонистанд ва аз ин сабаб ба шарќ њаракат 
намуданд. Дар бораи несторианњои Осиёи Миёна олимони асримиёнагї аз ќабили Ат-Табарї, 
Ибни Њавкал, Абурайњон Берунї ва дигарон маълумот додаанд. Берунї несторианњоро аз 
мутамаддинтарин ҷараёнҳои динӣ медонист [5,с.213]. 

Дар ибтидои асри III масењиён дар бисёре аз манотиқи империяи Форс, аз ҷумла дар маҳалли 
зисти қабилаҳои туркӣ – Мод, Порт, Гелон ва Бохтар зиндагӣ мекарданд. Сарчашмаҳо 
маълумот медињанд, ки масењиён дар қаламрави бузург, аз ҷумла Уйғуристон, Чин, Қазоқистон 
ва минбаъд Муғулистон ва Маҷористон як маркази маъмурие бунёд кардаанд.  

Соли 334 Марв маркази асосии ноњиявии ҷамоаҳои масеҳӣ буд. Дар Самарқанд бошад, 
Нестор як епископи пурқудрате ба вуҷуд овард, ки нуфузи худро ба Дашти Қипчоқ (аз 
Муғулистон то Маҷористон), Хоқонии Уйғур ва минбаъд то Чин паҳн кардааст. Мувофиќи 
маълумотхои Марк Диккенс њуљљатњое мављуданд, ки ба соли 250 тааллуќ доранд [23,с.56]. Онњо 
дар бораи фаъолияти мубаллиғони  Акай, ки дар солњои 120-140 дини масењиро дар байни 
ќабилањои љануби шарќии бањри Хазар пањн кардааст, шањодат медињанд.  

Ба паҳншавии дини масеҳӣ несторианњоро таъқиб намудани оташпарастон дар Форс дар 
охири асри IV мусоидат кардааст. Соли 448 дар наздикии шаҳри ҳозираи Киркук тақрибан 153 
000 несторианњо кушта шуданд. Несторианњо аз таъқибот гурехта, таълимоти худро ба дигар 
минтақаҳои Шарқ мебурданд. Дар соли 498 худи шоњ Каводи I аз Форс ба Осиёи Миёна фирор 
кард. Ӯро рӯҳониёни несторианӣ ҳамроҳӣ мекарданд, ки Инҷилро ба мардуми мањаллї 
меоварданд. Миссионерҳо дар баробари дин дастовардњои илми тиб, фалсафаи Юнони қадимро 
низ овардаанд [23,с.57]. Ҳамин тариқ, дар охири асри V мубаллиғони аз Форс омада Инҷилро 
дар байни хуннҳо ва туркҳо васеъ паҳн карданд. Ҳирот ва Марв то соли 424 ба марказҳои 
миссия табдил ёфтанд. Дар давоми асрњои минбаъдаи пеш аз зуњури ислом бисёр туркњо ва 
хуннњо, инчунин дигар мардуме, ки дар болооби Амударё сукунат доштанд, таълимоти 
несторианиро ќабул карданд. Дар империяи Њайтолиён, ки дар асрњои V-VI тамоми Осиёи 
Миёнаро фаро гирифта буд, дини масеҳӣ дини давлатї эълон карда шуд [9,с.163]. Дар Осиёи 
Миёна таълимоти несторианӣ ҳамчун яке аз динҳои асосии минтақа бо буддоия, оташпарастӣ 
ва мазњабњои қабилавӣ ҳамзистӣ дошт. Шањрњое буданд, ки дар онњо несторианњо зиндагї 
мекарданд. Масалан, дар қисмати шарқии Бишкек шаҳри Тарсакент буд, ки номи он ҳамчун 
«шаҳри масењиён» тарҷума шудааст. Бо ҳамин ном боқимондаҳои шаҳри Наймон дар Алатауи 
Қазоқистон пайдо шуданд. Шаҳри Марв то асри VII чун пойгоҳи муҳими миссионерӣ боқӣ 
монда, минбаъд роҳбариро ба Бухоро ва Самарқанд супоридааст. Дар он чанд деҳаҳои масеҳӣ 
бунёд карда шудаанд. Ин љамоатњо то миёнањои асри XIII боќї мондаанд.Бо талоши 
мубаллиғони несторианњо ва тоҷирони қабилаҳои туркҳои муқимӣ ва бодиянишини Осиёи 
Миёна пањншавии дини масеҳӣ идома меёфт. Митрополити Марв Илёс соли 644 дар бораи 
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шумораи зиёди масењиён дар соњили Амударё маълумот додааст [21, с.67]. Мутобиќи ахбори 
Маҳмуди Ќошғарӣ, дар ҷанубу шарқии Дашти Қипчоқ, подшоҳии Узгон ва Хоқонии Уйғур 
ҷамъияти масењиён амал мекард. Муғулҳо уйғурҳоро ҳамчун масеҳӣ медонистанд, бинобар ин, 
Кубулайхон ба ду уйғури несторианӣ фармон дод, ки ба Байтулмуќаддас барои ибодати Исои 
Масењ раванд. Сарчашмаҳои масеҳӣ менависанд, ки дар асрњои VII-VIII бо истилои Осиёи 
Миёна аз ҷониби арабњо калисоҳои масеҳӣ ба масҷидњо табдил дода шуданд. Бо вуљуди ин дар 
марзи хилофат уламо, табибон ва амалдорони воломақоми несторианњо боќї монданд. Бо 
вуҷуди мамнӯъиятҳои қатъӣ, несторианњои ба кори миссионерии фаъол машғул буданд ва 
тавонистанд бисёре аз зардуштиёнро ба эътиқоди худ табдил диҳанд.  

Њамин тариќ, пеш аз истилои араб дини масеҳӣ дар байни мардуми Осиёи Миёна чунон пањн 
шуда буд, ки њатто баъд аз муваффаќиятхои љангии арабњо чун дини оммавї боќї монд. Дар 
ибтидои пайдоиши хилофат мусулмонон нисбат ба дигар динҳо нисбат ба несторианњо 
сабуктар муносибат мекарданд. Бо ба сари њокимият омадани арабњо несторианњо аз зулми 
зардуштиён нафаси сабук кашиданд. Ғайр аз андоз аз сари ањолї арабњо дар таъќиби масењиён 
махсусан иштирок накарда, баъзан ба онњо фишор меоварданд. Ба масењиён инчунин сохтани 
биноҳои нави калисо ва истифодаи кушоди салиб дар сохторҳо манъ карда шуд. 
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